



۲۰۱۹/۰۳/۱۳

محمد يوسف صابرساږی

د استعمار تحميلي کرښه



(څه موده پخوا، په فیسبوک کې د ښاغلي عبدالعزیز معارج له خوا، د کریستینا په نوم د یوې آلمانی پروفیسورې یو نظر-پوښتنه خپره شوه، چې گڼې: په خپله پښتانه د ډیورنډ کرښې ساتنه کوي او آن ویلی شي، چې هغوی په خپله منځته راوړي ده، که پښتانه د ډیورنډ کرښه ونه غواړي، څوک یې یو کال هم بیل نه شي ساتلی.) «ساږی»

*** **

د آلمانی پروفیسورې "کریستینا" دا نظر - پوښتنه، چې که پښتانه خپله و غواړي څوک یې یو کال هم جلا نه شي ساتلی، که د خواخوږي احساس پر بنسټ وگڼو، تر یوې اندازې پورې به د منلو وړ وي، اما د هغې په پوښتنه کې د خواخوږی او درد څه څرک نه احساس کېږي. پوښتنه په ظاهر کې درسته او منطقي ښکاري، اما د ډیورنډ د مسلې د نننۍ مضمون او ماهیت په بشپړه توګه ددې په خلاف دی او دا چې هغه ثبوت لري او مطمئنه ده، چې د ډیورنډ کرښه په خپله پښتنو ساتلې ده او حتی پښتنو په خپله منځته راوړي ده، په بشپړه توګه د واقعیت څخه لیرې ده. داسې «ثبوت» په مطمئنه توګه وجود نه لري او نه یې هم سالم عقل منلی شي. د کرښې له نوم څخه، د لمر په شان روښانه ښکاري، چې دا بیلټون پښتنو نه، بلکې انګریزانو - ډیورنډ منځته راوړي دی، روند هم که یې لیدلی ونه شي، اما احساسولی یې شي، پدې شرط که د احساس کوم بل عنصر یې سالم وي.

ددې ثبوت چې دا کرښه هیڅکله هم پښتنو نده منلې، خورا روښانه او آسانه دی. په افغانستان کې ان ګوډاګي حکومتونو او په لره پښتونخوا کې د ممتاز قشر سیاسي ډلو هم، د ولس له بېرې، د هغې د منلو جرئت ندی کړی.

ښایي سوال داسې طرحه شي: که نن پنجابي پوځ چې تمویل، تجهیزات او ملاتړ یې د غرب له خوا کېږي، د لعنتي ډیورنډ کرښې له سر لیرې شي، د تورخم او سپین بولدک دروازې به ځای په ځای پاتې شي؟ هغه اغزن سیم به غزیډلی پاتې شي؟ یا د بیلټون کوم اثر به ښکاره پاتې شي؟

دا رښتیا ده چې یو شمیر په نامه پښتانه، دقیقاً دوی ډلې «پښتانه» د پښتنو په بیلټون کې ونډه لري:

■ ۱- پوه اجیره ډله («گل خانان»)، چې د خپل اصل اونسب، گټې او تاوان څخه هیڅ خبر نه دي. د استعمار له وخته، د بریتانوي - هند په پوځ کې یو شمیر پښتانه وو، د پاکستان په پوځ کې هم پښتانه شته دي، سرحدی

مليشي هم پښتانه دي، اما دا ټول اجيران وو او نن هم اجيران دي، دقيقا د هغي ډرامې د گل خان څوكي دار په څير. له همدې كبله يې په پښتنو كې د گل خانانو لقب تر لاسه كړى دى.

دادى اولس كاله د ناټو پوځونو د حضور په دوره كې (لكه لس كاله په افغانستان كې د شوروي لښكرو د موجوديت په څير) د افغانستان ټوله دولتي دستگاه اجيره ده، دا خو پدې معنا نده چې افغانانو خپله خاوره په خپله د خارجيانو په قبضه كې ساتلي ده.

■ ۲- د يو ممتاز قشر (Elite) سياسي او مذهبي مشران، چې په پښتنو گډيري. تريخ واقعيت دى، چې د ډيورنډ په كرنه د آغزن سيم د كښولو اجاره دار هم نامداره «پښتون» دي.

په ننني افغانستان كې د شمالي ټلوالې سياسي مشران، چې د باندنيو تيريو په دوران كې يې بى ساري امتيازونه تر لاسه كړي، د ټولو پښتنو په يووالي خوښ نه دي، ويريري چې خپل پوستونه به له لاسه وركړي. هغوى خو هسي پښتانه نه دي، گيله هم ترې نشته، اما واقعيت دادى چې د پښتنو په يووالي او نيكمرغى كې د افغانستان د نورو قومي اقليتونو عام ولس هم خوشبختي تر لاسه كوي.

پښتانه استعماري جبر سره بيل كړي دي او په زور او نيرنگ سره جلا ساتل كيږي:

❖ ۱- د ډيورنډ كرنه پر پښتنو باندې په زور تحميل شوي ده. د پروفيسوري كريستينا دليل او ثبوت همدا دى، چې «كه تاسې و نه غواړئ، بل څوك تاسې يو كال هم نشي جلا كولى!»

دليل خو يې په څرگنده توگه د تاريخي حقايقو سره سر نه خوري. درسته خبره داسې ده: كه د بيلتون باندې علت له منځه لاړ شي، په يو كال كې به هر ډول جلا والى ورسره له منځه لاړ شي. دباندني لامل له كبله د واحدو ملتونو د بيلتون مثالونه، په ژوندي تاريخ كې د لمر په څير روښانه دي، د هغو له پاره چې خپله بينايي ولري:

○ - وپتنام د ۱۹۵۴م كال څخه تر ۱۹۷۵م كال پورې د خارجي عامل له كبله جلا ؤ، كله چې باندې لامل له منځه لاړ، په يو كال كې سره يوشول؛

○ - كوريا هم همداسې د ۱۹۴۵م كال څخه راپدې خوا تر ننه پورې، د باندني عامل له كبله جلا ده؛

○ - ايا دا به تاريخي واقعيت وي كه ووايو، چې برلين ديوال په خپله المانيانو جوړ كړى ؤ او هغوى په خپله يې ساتنه كوله؟

ايا وپتناميانو، كوربايانو، المانيانو... په خپله غوښتي وو، چې سره بيل او وپشل شوي وي؟

د استعمار كلاسيك فورمول همدا ؤ او تر ننه دى: بيل يې كړه، ايل يې كړه! او تر هغي چې انسان د استعمار غير انساني مرحلې څخه نه وي تير شوى، همدغه يې فورمول او وسيله پاتې كيږي. پښتانه د همدغه استعماري فورمول پر بنسټ سره جلا شوي دي.

د كريستينا دليل دې ته ورته دى، چې ووايو: د لومړي نړيوالې جگړې په بايلود، المانيانو په خپله خوښه د «وارسابل ترون» ومانه، هغه ترون چې آلمان ورسره د خپلې خاورې ۷۰۰۰۰ كيلومتره مربع له لاسه وركړه او د

جنگ ۱۳۲ میلیارده طلايي مارک تاوان يې وزغمه؛ واقعيت څه دی، دا ترون چې په خپل نوبت سره د دويمې نړيوالې جگړې محرک وگرځيد، آلمانيانو په خپله ومانه او که پرې تحميل شو؟

اما د آلماني دولتونو په خلاف، چې د نړيوالو جگړو د پيلولو په جرم کې يې ونډه لرله، افغانانو هيڅکله هم په برتانيه تيری ندی کړی، انگریزانو د افغانانو په خاوره تجاوز کړی دی. خو کله چې افغانانو د ځان ساتنې په مسلم انساني حق سره، د ستري امپراتورۍ غيرانساني تيری په شا تمبولی او په نابرابرو (asymmetric) جگړو کې يې ورته ماتې ورکړي، انگریزي بنکيلاک دغه ماتې ځانته کسر شان گڼلی، په عقدي سره يې د افغانانو په ضد، په هر ډول غير انساني توطيو او پټو جگړو لاس پورې کړی دی. دغه تاريخي حقيقت امريکايي پروفیسور "آلفريد مککوی" داسې بيانوي:

«اروپايي استعمار زياتره آسيایي هيوادونه په آساني سره اشغال کړل، اما د افغانستان په غرنۍ سيمه کې يې د وړاندې تگ توان ونه موند. سختې اراضي،... قوي جنگيالان، د اروپايي يرغلگرو په ضد د مقدس جهاد اسلامي عقیده، ددغې سيمي اشغال ناممکنه کړی ؤ.»

برتانيه... دوه پلا... افغانستان ته ننوتل، اما دواړه ځلي يې سپکونکي ماتې وخورلي او خورا ډير تلفات يې وزغمل... د بریتانوي هند په شمال لودیزو پولو کې استعماري واکمنۍ خورا کمزورې وه. د افغانستان له پولو د پښتني قبایلو دوامداره وژونکي يرغلونو تر فشار لاندې، برتانيه د ۱۸۴۹م کال څخه تر ۱۸۹۰م کال پورې ۴۲ ځلي يعني نژدې هر کال يوه پلا، پدې سيمه لښکرکښي وکړي. برتانويانو په ۱۸۹۷م کال کې ۳۰ زره منظم پوځونه د پښور سيمي ته واستول، چې د ناترسو اپريديو سره وجنگيږي، اما کوم خاص بری يې ترلاسه نه کړ. پر پښتنو باندې د بري امکاناتو د لاسه ورکولو وروسته، برتانويانو په جنايتکارانه جزايي اعمالو لاس پورې کړ، چې په عسکري نظام کې د «قصابي او تپښتني» په نامه ياديدل. پدې معنی چې پوځ د شورشيانو پر کلیو باندې يرغل وروړي، ټول ملکي اوسيدونکي يې چې په لاس ورځي وژني، قصابي کوي يې (to butcher) او بيا په سرعت سره له دورو بېرته ځان وباسي، تپښتني (to bolt) مخکې لدې چې قبایلي جنگياليان متقابلې ضربه واردولی وشي...»

پدې توگه د پښتنو په ټټر د بيلتون کرښه په وینو لت پت، استعماري جبر په چال او فريب، د کاغذ پرمخ، د ولس د ارادې په خلاف، په افغاني واکمنانو تحميل کړی ده.

❖ ۲- پښتانه په زور (Hard Power) او نيرنگ (Soft Power) سره جلا ساتل کيږي.

پښتانه د انگریزي سوپر ځواک د زور او جبر سره انگریزي «جنت» ته لار نه شول، اما په رضا او پخلاينې سره د استعمار دوزخ ته لارل، د انگریزي چال او فريب په نتیجه کې، د خپلې بې خبرۍ او بې وزلۍ په لومو کې بند پاتي شول.

پاکستان ته د انگریزي استعمار پيداوار په توگه، د استعمار ټول ميراث ورپاتې شو. پاکستان تر خپل اسارت لاندې د پښتنو ساتلو له پاره د زاړه او نوي بنکيلاک د وسايلو، میتودونو او د تجربو غنی څخه استفاده کړي ده او کوي يې.

پاکستاني پوځ او ISI پښتانه د ترور او دهشت په زور تر خپل واک لاندې ساتلي دي. د صمد خان اڅکزي، بلور... په سوات او وزيرستان کې په زرگونو زرگونو پښتني آزادي غوښتونکو ترور او وژنه ددې حقيقت څرگندوي دی، تر

ډیره یې په ترور او دهشت سره د پښتنو د آزادۍ غږ تپ کړی و. لکه څنگه چې د هر زور اوجبر (Hard Power) پکارول مقاومت زیروي، همدغه ډول د پښتون ژغورنې غورځنگ (PTM) د پاکستان دولتي ترور په مقابل کې د پښتنو مقاومت دی.

پاکستان د خپل جوړښت څخه را پدی خوا پښتانه د نیرنگ (soft power) په دوو لومو کې بند ساتلي دي:

➤ ۱- پښتانه یې په خپله جنتي خاوره کې داسې نهر او ناچاره کړي، چې د خپل ځان او کورنۍ ساتلو څو روپو له پاره، هم د طالبانو لیکو ته او هم د طالبانو ضد جبهې - احمد شاه مسعود لښکرو کې جگړو ته تللي دي.

➤ ۲- پښتانه یې په لوی لاس په جهل او بې تعلیمي کې ساتلي دي. همدغې بې تعلیمي پر پښتنو باندې دوی ناوړې اغیزې لرلي دي:

○ - د یوې خوا د خپل تاریخ او اصل څخه یې بې خبره پرېښي او د ملي شعور رېښې یې ورته په ابتدایي تعلیماتو کې غوڅې کړي دي. د لري پښتونخوا یو پښتون له خولې: د شوروي تیري دمخه، مخکې لدې چې افغانان کوزې پښتونخوا ته راشي، مور خبر نه وو، چې په افغانستان کې هم پښتانه شته دي.

○ - د بلې خوا د جهل په تورتم کې یې ورته غرضي مدرسې جوړې کړي او خرافات یې په کې ترویج کړی دی. اوس افغاني - پښتني روښن فکرانو د خپل یووالي د حق ترلاسه کولو له پاره مټې بد واهلي دي:

○ - نړیوالو مراجعو څخه د خپلو حقوقو غوښتنه کوي، اما مثل دی، وايي: چې دعوه دې قاضي سره شي، نو عرض به چاته وکړي! د پښتنو په خاوره د جهاني عدل قاضیانو تجاوز کړی دی، ځکه یې غږ څوک نه اوري.

○ - د پښتون ژغورنې په غورځنگ کې او د رسنیو له لارې د خپل یووالي له پاره په سوله ییزه مبارزه بوخت دي.

○ - ښایي په نژدې وختونو کې د لرو - برو افغانانو د پیوستون غورځنگ، د وخت او حالاتو په تقاضا د وسله والې مبارزې مرحلې ته هم ورسیري.

د مبارزې د ټولو ډولونو څخه استفاده د بري شرط دی.

د پښتنو د یووالي هڅه تر ټولوبڼه د پښتو په شعر او شاعري کې انعکاس مومي. که کریستینا د پښتو شعر سره اشنایي لری او پرې پوهیدلی، که د ملنگ جان غوغا یې اوریدلای او یا یې د تراب، دانش او بی شمیره نورو پښتني شاعرانو سوله ییز بغاوتونه لیدلای شوی، نو هرگز به یې داسې پوښتنه نه وای طرحه کړي، هلته به یې د پښتنو د یووالي کریکي رسا اوریدلي وای!

تر ننه پورې لودیز د پاکستان په دولت، د خپل استعماري مخلوق په توگه د ټینګې اتکا له کبله، د پښتنو د یووالې غوښتنه د خپلو گټو مخالف گانیه، اما اوس اوس په سیمه کې حالات، د پښتنو د یووالي داعیه د لودیز د گټو سره هم لوري کوي.

ښکاره ده، چې لودیزو هیوادونو ته عربي خلیج د منځني ختیځ د انرژي زیرمو د انتقال اساسي لار ده. پروډ امریکا او ټول لودیز د عربي خلیج په زر کیلومتری کې، افغانستان ته د شوروي وړاندې راتگ، لدې بېرې چې شوروي د

منځني ختيز نفتي شتمنيو ته ځان نژدې کوي، تحمل کولی ونه شو او په خپل ټول توان سره يې، د افغانانو په مټ په شا وتمبوه؛ ايا نن بيا د پاکستان - چين اقتصادي کاريدور د ۵۵ ميليار ډالري پروژې سره، گواډر بندر - د عربي خليج زره ته د چين وړاندې تگ زغملی شي؟

پرون شوروي په افغانستان کې د خپل پوځي موجوديت په وخت کې، د پښتنو د خپلو سياست پرمخ نيولې ؤ او همدغه پښتني ضد کرنلاره، د هغوی د ماتې اساسي علت وگرځيد؛ د امريکا متحده ايالتونه هم دادی اولس کاله کيږي، د پاکستان دولت پښتني ضد ستراتيژی سره په همغږی کې، همدغه تيروتنه تکراروي، له همدې کبله د خپل ستر پوځ او ستري سرمايي په ټول زور سره برياليتوب نه شي ترلاسه کولی.

که پرون د امريکا سلف - برتانيه د پښتنو پر ملا د ديورنډ چاره کينوده او په ملا يې مات کړل او ترننه پورې د پاکستان پوځ په تمويل او تجهيز سره، ددې کرښې ساتنه کوي، د پښتنو دښمني يې خپله کړې ده، که نن د امريکا عقل سرته راشي او هيله ده چې راشي، ځکه چې د سرمايه دار عقل خپلو گټو پورې تړلی دی، د پښتنو بيلتون نور ونه ساتي، د کلونو دښمنی سره سره، د پښتنو زره او دوستي ترلاسه کولای شي. د پښتنو په يووالي سره په سيمه کې يو قوت رامنځته کيږي، چې هلته د پښتنو د دوست د گټو په خلاف څوک قدم نه شي اخيستلی. له کاشغره تر گواډره د ستري لوبې بری د هغه چا دی، چې پښتانه يې خپل کړل.

پدې ډول، لوديزد کلونياليزم په دور کې، د خپلو اقتصادي موخو له پاره، پر آسيايي، افريقايي، او امريکايي هيوادونو باندې لښکرکښی وکړي، ډيرې خاورې يې ونيولې، د فرهنگ او مدنيت خپرولو تر نامه لاندې يې پر ولسونو ډير ظلمونه وکړل او واحد ملتونه يې سره جلا کړل. نن هم د استعمار ماهيت تغيير ندی کړی، سره ددې چې شکل او ځای يې بدلون موندلی دی. زياتره لوديزوال، آن پوهان يې هم (د يو شمير بشريپاله متفکرينو لکه آلت فرانس، امانويل ټود... پرته) دانسانيت له دريځه، هغه ټولې استعماري ناروايي گاني نه تقبيح کوي، بلکې د لوديز په پوهې، زور-ځواکمنی باندې د وياړ له دريځه، د خپلو مادي گټو له موضع ورته گوري، هغه څه چې نننی بشکيلاکگرو ته د ولسونو په لوتولو کې قوت وربخښي. همدغه زموږ د عصرانساني تراژيدي ده.

بنيايي په خپلو علمي پوښتنو کې د بشکيلاک جبري ماهيت او د مظلومو ناچارۍ له نظره ونه غورځوو.



د استعمار تحميلي کرښه

[saber_sapi_m_y_de_estemaar_tahmili_karkhay.pdf](#)